———— Epistola ad Omarum Saracenorum Regem de fidei Christianis Mysteriis & Veritate, Saracenorum autem impietate & Blasphemiis Lat. in Bib. Patr. Tom. XVII.

———— Oratio Parænetica, seu Epistola Encyclica ad omnes Christi fideles hortatoria ad bene vivendum, Latine ap. Baronium ad An. 911. Num. 5.

———— Canticum Compunctionis ex Meditatione Extremi Judicii à Jacobo Pontano Latine editum. *Ingolstadt*. 1663.

———— Oracula & Vaticinia XVII. de futuræ Constantinopolis Statu Græc. Lat. ad calcem Codini Antiquitatum. *Paris*. 1685. Fol.

———— *Tactica*, seu de re Militari Opus Græc. Lat. cum Versione & Notis Sexti Arcerii. *Lugd. Bat.* 1613. 4^o.

———— *Basilica*, ingens & immensi laboris opus, quibus omnes Græcorum Imp. Leges & Constitutiones in unum corpus coadunari curavit, & in 60. Libros distribui Græc. Lat. Septem Tomis ex editione Fabrotti. *Par.* 1674.

— Basilicorum Synopsim Antiquam edidit Joh. Leunclavius Græc. Lat. Basil. 1575. Fol.

— Novellæ Constitutiones III. à Leone & Constantino Fratre Aug. ext. Græc. Lat. ad calcem Synopseos Leunclavianæ P. 82.

N. (a) *Smaragdus* Abbas, Divinæ Scientiæ lumine imbutus. *Card. Bona Not. Auct.* Sed cum hic etiam insignis *postillarius* fuit, & spectat ad hujus ætatis primordia, ut colligitur ex *Homiliario Pauli Diaconi*, cum Præfatione *Caroli M.* ex *Sigeberto*, *Tritheimio*, nova quædam ratio Lectionis Sacræ & Ecclesiasticæ; de ista re ut quædam annotemus ex *Spanhemio* ad Sæcul. IV. non incongruum erit. Olim ante Eucharistiam S. Lectiones factæ ex libris utriusque Testamenti, post quas habitæ ad Populum Conciones vel Homiliæ. Tandem certæ *Lectiones* ex Epistolis & Evangeliiis, decerptæ, ac singulis per annum diebus præscriptæ, & in seriem dispositæ, quas perperam adscribunt Hieronymo. Et Epistolæ Lectio seu Apostoli, primum Sub-diaconis committi cœpit, & ex inferiore loco sive gradu; Evangelii autem, tanquam dignioris, gerentisque Christi typum, Diaconis, ex sublimiore gradu; vix rei testibus ante Sæculum 9. Sed Sæculo octavo contigisse suspicatur *Bona Cardinalis*, mirato hanc consuetudinem Amalario, in Libro de *Divinis Officiis*. Et Concionum loco Dominicis, & Festis diebus, additæ *Lectiones Anniversariæ*, ex Homiliis Patrum, per totius anni circulum congruentes, Hyemales & Æstivales, distribuite ita sub finem Sæculi 8. *Paulo Diacono*, Cassinensi Monacho, *Caroli M.* jussu. Quod opus *Homiliarium*, sive *Lectionarium* appellatum est. Et jam tum *Postillarium*, à *post illis*, id est, explicationibus, post illa quæ ex Textu Sacro lecta fuerant. Qui hodie Græcorum & Orientalium mos est, legendi decerpta ex Homiliis Patrum, post lectum Evangelium. Mox additæ hoc ævo Homiliæ aliæ, pro Festis nuper institutis, ut *Omnium Sanctorum*, *Assumptionis Virginis*, &c. Operâ Monachorum: Hinc & Acta Sanctorum, legenda postmodum fuere eorum in Festivitatibus, unde *Legendarum* nomen, & *Legendæ Auræ*, quamvis hoc Sæculo *Agothardus* noluerit legi humana signimenta, sed non nisi purissimâ S. Scripturæ verba. De *Correptione Antiphonar. C. 19. T. 11.* Et eum ante *Alcuinus*, *Epist. 69. ad Fratres Lugdunenses*; in Ecclesiasticis Officiis, *mauditas prisce temporibus Traditiones noisæ diligere.*

(b) Ad Agobardi laudes plurimum confert quod Pontificii homines in eo censent. Agobardus Lugdunensis Episcopus, vir doctrinæ insignis, sed *Iconomachis* consentiens, præterquam in cultu S. Crucis: Qui etiam lapsus est, quod in Divinis Officiis nihil vellet administrare præter Sacram Scripturam. Hæc *Card. Bona*. Huic & consentaneæ *Spondanus ad An. 815. 5.* Agobardus in Commentario quem de Picturis & Imaginibus scripsit, *Iconomachis* consentit in omnibus præterquam in cultu Sacratissimæ Crucis, & quod Reliquias sive Christi, sive Sanctorum Imagines memoriæ causa (non etiam adorationis ergo) haberi posse concedat. Unde merito idem mox ut apparuit, proscribitur sit liber, eo quod absque Antidoto prodierit. Et *ad An. 830. 11.* Hoc Anno nempe 830. Amalarius Fortunatus insignis doctrinâ & pietate vir, Albini olim discipulus, missus est à Ludovico Imp. Romam ad Gregorium Papam; occasione Librorum de Ecclesiasticis Officiis, quos idem Amalarius à se compositos misisset ad eundem Imperatorem: Imperator vero ipsum Romam misit ut quod deesse ad opus videretur, illic addiceret, atque ex Romana Ecclesia Gallicanos Antiphonarios corrigeret, augetque: quod & ille solertissime adimplevit, confecto tunc Commentario de Ordine Antiphonarii. Sed & eodem tempore Agobardus Archiepiscopus Lugdunensis in restituendo pariter Veteri Antiphonario magno opere laboravit: Verum ob nimiam suam scrupulositatem, cum præter Divinam Scripturam admittere in Sacris Officiis nihil vellet, haud quam putavit consecutus est gloriam.

Sed & audi à parte Reformatorum Cl *Spanhemium*. Agobardus certe dignissimus scriptor quem Papirius Massonius, & Stephanus Baluzius darent publicæ luci, & in quo præclara multa, ut pro fide Orthodoxa, ita contra Judaicas Superstitiones, sed & Christianas plurimas, quas inter, *Judicium Dei, igne, aquis, Duello explorandum*. Cum primis in eo plurima quæ opponenda sint Baronio, & suis: *ex. gr. Esse unum Ecclesiam sponsum Christum, unum summum Sacerdotem, unum Pastorem Pastorum; Nectericos sui temporis Romanos longè alia sentire ab antiquis; Illibatos conservari debere veterum Canones, qui firmati essent Spiritu Dei, Obedientia Principum, consensu totius Mundi, & consonantia Scripturarum, de Papâ nihil; Legatos Romanos non necessarios fuisse ad condendos in Conciliis Canones, satisque si duo vel tres in nomine Domini convenerint; Apostolicas eas sedes esse dicendas, fundamentum Ecclesie, quæcunque ab Apostolis fundate essent, & ad quæ scriptæ extarent Epistolæ Apostolorum, &c.* Hæc & alia id genus ille, ad
 Nibri-